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ABSTRAKT:

Tato bakalářská práce určuje a popisuje bezpečnostní rizika v základních uměleckých školách

v oblasti zajištění bezpečnosti majetku, osob a informací prostředky ICT. Popisuje procesy

řízení bezpečnosti, managementu rizika, principy managementu bezpečnosti informací podle

skupiny norem ISO/IEC 27000, některá technická řešení zabezpečovacích systémů a

bezpečnost elektronických dat, tedy přínos a rizika spojená s používáním informačních

systémů a datových sítí. Vysvětluje jednotlivé principy pro zpřístupnění orientace

v problematice a usnadnění procesu rozhodování. Výzkumná část této práce zjišťuje, jaké

zabezpečovací prostředky ZUŠ využívají a s jakými výsledky, které systémy považuje

management škol za účelné v budoucnu nainstalovat. Dále je zkoumán stav zabezpečení

počítačů a pevných počítačových sítí v ZUŠ, zejména v oblasti využívání silných hesel a

politiky jejich tvorby, taktéž způsob ochrany bezdrátové počítačové sítě před jejím zneužitím,

principy zálohování dat, nebo bezpečnost práce se vzdálenou plochou.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Řízení bezpečnosti, management rizika, ISO/IEC 27000, ICT bezpečnost, ochrana osob a

majetku
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ABSTRACT:

This bachelor thesis identifies and defines the security threats for the personal, property, and

information safety management by the means of ICT in primary art schools. The manuscript

describes processes of security control and risk management, principles of information

security guidance according to the ISO/IEC 27000 standard and some of the security system

technical designs. The security of electronic data and benefits or drawbacks of information

system and data network utilization are also discussed. For better orientation in the topic and

to simplify the decission process, an explaination of particular technological principles is

provided. The research part of this work is focused on the means of security currently used by

primary art schools, the effectivenness of such tools, and the plans for future instalation of

new technology. Further, the state of the computer and cable network security in primary art

schools is studied with the emphasis on the strength of account password and the password

making policy. Finally, the means of wireless network protection, principles of data back-up,

and remote desktop work safety are investigated.

KEYWORDS:

Security control, risk management, ISO/IEC 27000 standard, ICT security, protection

of person and property
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Úvod

Základní umělecké školy vzdělávají žáky od pěti do cca dvaceti let věku. To znamená, že

se v ní sejdou děti z mateřských, základních i středních škol. Těmto všem žákům je základní

umělecká škola povinna zajistit bezpečné prostředí pro jejich vzdělávání. A nejen jim,

bezpečno musí být i pro pedagogy, ekonomický i technický personál. Některé bezpečnostní

otázky jsou podobné jako v ostatních školách, jiné naopak rozdílné. Podobně se bude řešit

zabezpečení ochrany majetku, požární ochrany, zabezpečení elektronických dat. Jinak se musí

přistupovat k zabezpečení vstupu do budovy proti vniknutí nežádoucích osob. Vyplývá to

z odlišného provozu školy. Ve všech těchto zmíněných, ale i dalších bezpečnostních otázkách

se dnes s úspěchem využívá prostředků ICT – informačních a komunikačních technologií.

V tomto případě slouží ke zvýšení bezpečnosti, k případnému snížení škod na zdraví a

majetku, nebo ke snížení nákladů.

ICT prostředky však ve školách plní i mnohé jiné úlohy, než jen zajištění bezpečnosti.

Jistě si dnes nikdo nedovede představit ekonomické oddělení, které by účtovalo ručně na

papíře. Počítač se stal nedílnou součástí každodenního života. S úspěchem se dnes i

v základních uměleckých školách využívá informačních systémů, které slouží k vedení

elektronické matriky školy a dalších databázových systémů nutných ke správě školy a k

dalším činnostem. V tomto informačním systému je uloženo mnoho osobních, citlivých a

dalších údajů žáků i pracovníků školy. Vedení školy proto musí zajistit zavedení a používání

bezpečnostních pravidel pro práci s těmito údaji, aby se zamezilo jejich ztrátě, nebo zneužití.

To znamená, že s těmito daty mohou přijít do styku pouze oprávněné osoby, které jsou

proškoleny a řídí se pravidly bezpečnostní politiky, které management školy stanovil. Pro

bezpečnost dat už dnes nestačí pečlivě zamykat. Je nutno zabezpečovat počítačové sítě, po

kterých by data mohla být odcizena, poškozena, zneužita útočníkem zvenčí, ale i zevnitř

organizace. Tyto a další bezpečnostní otázky by mělo vedení základních uměleckých škol

dnes a denně řešit, aby mohla škola plnit svoje poslání v bezpečném prostředí.

Tato bakalářská práce si klade za cíl určit a popsat bezpečnostní rizika v ZUŠ v oblasti

zajištění bezpečnosti majetku, osob a informací. V teoretické části jsou popsány procesy

řízení bezpečnosti, managementu rizika, principy managementu bezpečnosti informací podle

skupiny norem ISO/IEC 27000, některá technická řešení zabezpečovacích systémů a

bezpečnost elektronických dat, tedy přínos a rizika spojená s používáním informačních

systémů a datových sítí. Jedná se o základní seznámení s jednotlivými principy pro
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zpřístupnění orientace v problematice a usnadnění procesu rozhodování. Management školy

musí znát rizika, která při provozu školy hrozí a předcházet jim.

Výzkumná část této práce pomocí dotazníkového šetření zjišťuje:

 zda a jaké ICT prostředky využívají školy při ochraně osob a majetku a s jakými

výsledky

 zda a jak školy zabezpečují data před zneužitím

Dotazníkové šetření mezi řediteli ZUŠ mimo jiné zjišťuje, v jak lidnatém sídle škola

působí, kolik má škola žáků, zda působí v budově (budovách) pouze jejich ZUŠ, nebo sdílejí

budovu s jinou školou atd. Tyto proměnné totiž mohou mít vliv při rozhodování ředitele na

způsob a rozsah zajišťování bezpečnosti v ZUŠ, nebo při výběru prostředků na zajištění

bezpečnosti, na správu školy, na požadavky rodičů žáků, atd.

Dále je zkoumáno, zda vůbec konkrétní prostředek (myšleno typ) využívají, s jakými

výsledky. Konkrétně například existenci elektronického zabezpečovacího systému,

kamerového systému, zabezpečení proti vstupu nežádoucích osob do budovy, výsledky a

zkušenosti při jejich využití. Dále je zjišťován stav zabezpečení počítačů a počítačových sítí

v ZUŠ, zejména v oblasti využívání silných hesel a politiky jejich tvorby, taktéž způsob

ochrany bezdrátové počítačové sítě, principy zálohování dat, nebo bezpečnost práce se

vzdálenou plochou.
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Teoretická část

Ředitelé základních uměleckých škol, tak jako jiní vrcholoví manažeři, čelí mnoha

bezpečnostním rizikům, která jejich organizaci hrozí. Musí je včas správně identifikovat,

vyhodnotit a konat kroky k jejich eliminaci, nebo ke snížení škod, které mohou vzniknout.

Bezpečnost organizace je jedním ze základních pilířů jejího fungování a rozvoje. Potřeba

bezpečí je podle Abrahama Maslowa druhou nejdůležitější základní lidskou potřebou.

Obrázek 1 - http://halek.info

Pojem „bezpečnost“ podle Jelšovské (1) představuje stav vědomí člověka, ve kterém se

necítí být ohrožený, život bez ohrožení, stav bez strachu o sebe a druhé, jistotu do

budoucnosti, absenci ohrožení zdraví, ztráty života či majetku, psychický stav umožňující

realizaci životních cílů a záměrů.

1 Řízení bezpečnosti

Řízením bezpečnosti podle (2) rozumíme oblast řízení, kterou je zajišťována

bezpečnost aktiv (zdrojů) v organizaci, myšleno jak bezpečnost fyzickou tak bezpečnost

elektronického světa. Řízení bezpečnosti těsně souvisí s řízením rizik a směřuje k vytvoření či

trvalému zajištění podmínek, které budou předcházet či snižovat možná rizika, či umožňovat
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se vyhnout problémům a to zejména pomocí různých metod, procedur, směrnic, standardů a

nástrojů.

Řízení bezpečnosti je soustavná, opakující se sada navzájem provázaných činností, jejichž

cílem je zajistit bezpečný provoz a zamezit bezpečnostním rizikům a hrozbám, jako jsou

ohrožení či poškození života a zdraví, hmotných a nehmotných aktiv organizace. (2)

Bezpečnost bývá obvykle zajišťována ve větších organizacích odbornými útvary a

odborníky, primárně je součástí každodenní práce vedoucího zaměstnance a statutárního

orgánu, který nese hlavní odpovědnost. Při řízení bezpečnosti management schvaluje,

umožňuje a kontroluje přístup osob k financím, informacím, movitému i nemovitému majetku


[…]


které bylo následně vyhodnoceno. Stav bezpečnosti v českých základních uměleckých

školách z hlediska využívání ICT je celkově dobrý, nebylo objeveno žádné mimořádně

závažné riziko.
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Přílohy

Příloha č. 1

Informační a komunikační technologie a bezpečnost ZUŠ

Dotazník pro účely výzkumu v rámci bakalářské práce "ICT a bezpečnost v základních uměleckých školách".

Autor: Petr Brejcha, zástupce ředitele

ZUŠ, Praha 9, U Prosecké školy 92

Student Školského managementu, Pedagogická fakulta, Univerzita Karlova, Praha

1) Kolik obyvatel má sídlo, ve kterém je Vaše škola zřízena?

 Do 5.000

 5.000 - 20.000

 20.000 - 100.000

 Nad 100.000

2) Jaký je počet žáků Vaší ZUŠ?

 Do 300

 300 – 600

 600 - 1.000

 Nad 1.000

3) Počet budov školy?

 Jedna budova

 Více budov

4) Sdílíte budovu s jiným subjektem?

 Ne, v budově(ách) je pouze naše ZUŠ.

 Ano, sdílíme budovu(y) s jiným subjektem.

 Máme více budov a platí obě předchozí možnosti.

5) Obory ve Vaší ZUŠ

 Hudební

 Literárně dramatický

 Taneční

 Výtvarný
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6) Bezpečnostní technologie, které využíváte ve Vaší ZUŠ.

 Elektronický zabezpečovací systém (čidla, ústředna, siréna aj.)

 Napojení el. zabezp. systému na pult centralizované ochrany

 Kamerový systém (se záznamem i bez)

 Elektronická požární signalizace

 Přístupový systém (vstupní čipové karty atp.)

 Elektronický vrátný (zvonky s telefonem a bzučákem)

 Živý vrátný

 Fyzická ostraha

 Jiné:

7) Byl ve Vaší škole některý z uvedených systémů účinný při snížení škod na zdraví a majetku během

posledních 10 let?

(prosím, vybírejte pouze z možností, které jste vybrali v předchozí otázce)

 Elektronický zabezpečovací systém

 Napojení EZS na pult centralizované ochrany

 Kamerový systém

 Elektronická požární signalizace

 Přístupový systém

 Elektronický vrátný

 Živý vrátný

 Fyzická ostraha

 Jiné:

8) Pokud jste v předchozí otázce některou možnost vybrali, stručně situaci, prosím, popište.

9) Domníváte se, že některý ze systémů by byl pro Vaši školu prospěšný?

(prosím, vyberte pouze možnosti, které jste NEzaškrtli v předchozích dvou otázkách)

 Elektronický zabezpečovací systém

 Napojení EZS na pult centralizované ochrany

 Kamerový systém

 Elektronická požární signalizace

 Přístupový systém

 Elektronický vrátný

 Živý vrátný

 Fyzická ostraha

 Jiné:
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10) Vpouštíte rodiče a další osoby (kromě žáků) do budovy během provozu školy?

 Ano, mohou se volně pohybovat po chodbách.

 Ano, ale mají vyhrazený prostor pro čekání.

 Ne

11) Kolik osobních počítačů využíváte ve Vaší ZUŠ?

Do 5ti

 5 - 15

 Nad 15

 12) Způsob využití počítačů

 Správní činnosti (vedení školy, ekonomická oblast)

 Pedagogická dokumentace (matrika školy, klasifikace, třídnice, vysvědčení atd.)

 Výuka - učitel (přípravy, samotná výuka)

 Výuka - žáci (žáci pracují na PC)

 Jiné:

13) Existence a způsob využití vnitřní počítačové sítě ve Vaší škole.

Pokud je ve Vaší škole instalována vnitřní síť, vyberte způsoby jejího využití.

 Vzdálený tisk nebo scan (tisk nebo skenování po síti)

 Software Klient - Server (např. učitel na PC ve sborovně zapisuje známky, ty jsou pak v jiném PC

využity při vypracování vysvědčení)

 Distribuce připojení k internetu

 Zálohování dat na sdílené úložiště

 Jiné:

14) Jak pracujete s hesly uživatelských účtů u počítačů s důležitými daty?

 Hesla nepoužíváme

 Heslo si každý volí sám

 Máme stanovena pravidla pro tvorbu bezpečných hesel

 Jiné:

15) Měníte hesla uživatelských účtů na počítačích s důležitými daty?

 Hesla neměníme

 Hesla měníme nahodile

 Hesla měníme pravidelně

 Jiné:

61

16) Pokud existuje ve Vaší škole WiFi síť, je chráněna heslem?

 Ne, WiFi je přístupná všem

 Ano, heslo sdělujeme rodičům a žákům

 Ano, heslo sdělujeme pouze zaměstnancům

 Jiné:

17) V případě, že WiFi síť využívají rodiče a žáci, je oddělená od vnitřní sítě školy?

(Tzn. z WiFi sítě není mozné přihlásit se do vnitřních systémů, např. ekonomických, matriky školy, ani na

sdílená úložiště na žádném z vnitřních počítačů)

 Ano, WiFi je oddělená

 Ne, WiFi není oddělená

18) Zálohujete důležitá data?

 Ne.

 Ano, občas.

 Ano, pravidelně.

19) Používají pracovníci vzdálenou plochu?

(práce z domova i odjinud, při odcizení vzdáleného počítače hrozí únik citlivých údajů, ztráta dat)

 Ne

 Ano, žádné nebo malé zabezpečení

 Ano, silné zabezpečení (např. různá hesla na obou PC složená z písmen, znaků, číslic)

20) Máte od zákonných zástupců žáků schváleno zveřejňování uměleckých děl, výkonů žáků, fotografií a jmen

žáků? Jakou formou?

 Ne

 Ano, ve Školním řádu

 Ano, na přihlášce

 Ano, ve zvláštním dokumentu

 Jiné: