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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 téma nové, nezpracovávané, originální, autor vhodně práci strukturoval a přehledově

zpracoval,

 kladně lze hodnotit kapitoly zabývající se teoretickými východisky, např. management

rizika a management bezpečnosti - což je jistě přínosem pro školský management,

 důraz je správně kladen na řešení zabezpečovacích systémů a bezpečnost

elektronických dat nebo hrozeb pro školu z hlediska využití elektronické ochrany a

jejich prevence,

 metodologické uchopení výzkumné části, dotazník, autor vhodně ověřuje současný

stav bezpečnosti na ZUŠ, rozdělení např. na segment ochrany osob a majetku a

zabezpečení elektronických dat,

 hledání souvislostí v interpretaci zjištění, zaměření na studovaný obor, shrnutí, závěr.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

 např. v kap. 1. 2. a 2.2 autor se omezuje pouze na využití nízké míry odborné literatury

a informací, subjektivita,

 převládá technická deskripce např. v kap. č. 4 a 5, vhodné umístit část do příloh,

 využití internetových zdrojů, místy nejednoznačný autorský text,

 nízká návratnost, relevantnost nízkého vzorku k interpretaci ve výzkumné části,

 formální nedostatky – číslování kapitol, označení a názvy grafů, citační norma.

Hodnocení práce:

DOPORUČUJI k obhajobě a hodnotím známkou 2 – velmi dobře.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jak lze řešit nízkou návratnost dotazníků?

2. Jak inovativně a proaktivně mají školy (ZÚŠ) postupovat z hlediska bezpečnosti ICT?

Jakou optimalizaci byste jim navrhl?

3. Vyberte a doporučte některou novou technologií zabezpečení pro české školy.

V Praze dne 26. 8. 2014

Ing. Petr Svoboda, Ph.D.